[image: image1.png]

DECRETO EXECUTIVO Nº 2.817/2022

                             DE 25 DE AGOSTO DE 2022
              Abre Crédito adicional no orçamento 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas atribuições legais e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2286/2021 de 13/12/2021,
DECRETO

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar no orçamento em curso, na(s) seguinte(s) dotação(ções):
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

03

Secretaria Municipal de Administração e Turismo

0301

Administração

0301.04

Administração

0301.04.122

Administração Geral

0301.04.122.0134

Gestão e manutenção dos serviços

0301.04.122.0134.2005

Manut. Atividades Sec. Adm e Turismo

0301.04.122.0134.2005.33903900000000.0001.(2932.7)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.21.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06

Sec.Mun. Educação Cultura e Desporto

0601

Ensino Infantil

0601.12

Educação

0601.12.365

Educação Infantil

0601.12.365.0071

Manut/desenv/Educação Infantil

0601.12.365.0071.2029

Manutenção da Creche

0601.12.365.0071.2029.31911300000000.0020.(17655.9)

Contribuições patronais

R$.410,00

0601.12.365.0071.2029.33903900000000.0020.(18248.6)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.1.500,00

06

Secr. Munic. De Educação

0602

Ensino Fundamental

0602.12

Educação

0602.12.361

Ensino Fundamental

0602.12.361.0067

Acesso/Manut/Qualif. Ensino Fundamental

0602.12.361.0067.2035

Manut. Ativ. Secretaria Educação

0602.12.361.0067.2035.33903900000000.0020.(24207.1)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07

Secretaria da Saúde

0701

Fundo Municipal da Saúde

0701.10

Saúde

0701.10.301

Administração Geral

0701.10.301.0047

Supervisão/Coordenação Administrativa

0701.10.301.0047.2083

Manutenção do Conselho de Saúde

0701.10.301.0047.2083.33903900000000.0040.(40077.7)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.50,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

08

Secretaria Municipal de Agricultura

0801

Agricultura e Meio Ambiente

0801.04

Administração

0801.04.122

Administração Geral

0801.04.122.0134

Gestão e Manutenção dos Serviços

0801.04.122.0134.2054

Manut. Ativ. Sec. Agricultura Meio Ambiente
0801.04.122.0134.2054.33903900000000.0001.(47222.0)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.5.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

10

Encargos Gerais do Município

1001

Encargos Especiais

1001.28

Encargos Especiais

1001.28.846

Serviço da divida interna

1001.28.846.0003

Encargos Especiais

1001.28.846.0003.0026

Contribuição ao IPE

1001.28.846.0003.0026.33900800000000.0001.(57643.3)

Outros Benef. Assist. do serv. ou Mil.

R$.4.453,00
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR

R$.33.213,00
Art. 2º.  Servirá para a cobertura deste decreto o(s) seguinte(s)  recursos(s):

a) Redução da(s) seguinte(s) dotação (cões):

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto

0601

Ensino Infantil

0601.12

Educação

0601.12.365

Educação Infantil

0601.12.365.0071

Manut/Desenv/Educação Infantil

0601 12 365 0071 2028

Manutenção da Pre Escola

0601.12.365.0071.2028.33903900000000.0020.(16819.0)

Outr. Servic. Terceir. PJ

R$.2.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06

Sec.Mun. Educação Cultura e Desporto

0601

Ensino Infantil

0601.12

Educação

0601.12.365

Educação Infantil

0601.12.365.0071

Manut/desenv/Educação Infantil

0601.12.365.0071.2029

Manutenção da Creche

0601.12.365.0071.2029.3390400000000.0020.(18479.9)

Serviços tecn. Informação Comum PJ

R$.410,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07

Secretaria Municipal de Saúde

0701

Fundo Municipal da Saúde

0701.10

Saúde

0701.10.301

Atenção Básica

0701.10.301.0047

Atenção Básica

0701.10.301.0047.2081

Manut. Saúde Bucal

0701.10.301.0047.2081.33903000000000.0040.(39541.2)

Material de Consumo

R$.50,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

08

Secretaria Municipal de Agricultura

0801

Agricultura e Meio Ambiente

0801.04

Administração

0801.04.122

Administração Geral

0801.04.122.0134

Gestão e Manutenção dos Serviços

0801.04.122.0134.2054

Manut. Ativ. Sec. Agricultura Meio Ambiente
0801.04.122.0134.2054.31900400000000.0001.(46462.7)

Contratação por tempo determinado.

R$.500,00

0801.04.122.0134.2054.33903000000000.0001.(46920.3)

Material de consumo

.

R$.750,92

0801.04.122.0134.2054.33903200000000.0001.(47034.1)

Material, bem, serviço P/ Distrib. Grat.

R$.900,00
0801.04.122.0134.2054.33904000000000.0001.(47376.6)

Serviços Tecn. Informação comum PJ

R$.2.349,08

0801.04.122.0134.2054.33909300000000.0001.(47540.8)

Indenizações e restituições
.

R$.500,00
ENCARGOS GERAIS

10

Encargos Gerais do Município

1001

Encargos Especiais

1001 28

Encargos Especiais

1001 28 845

Outras Transferências

1001 28 845 0003

Encargos Gerais

1001 28 845 0003 0020

Indenizações e Restituições

1001 28 845 0003 0020 44309300000000.0001.(57563.1)

Indenizações e restituições

R$.1.217,00

10

Encargos Gerais do Município

1001

Encargos Especiais

1001.28

Encargos Especiais

1001.28.846

Serviço da divida interna

1001.28.846.0003

Encargos Especiais

1001.28.846.0003.0027

Contribuição RPPS – Amortização Passi
1001.28.846.0003.0027.31911300000000.0001.(57703.0)

Contribuições Patronais

R$.24.236,00
TOTAL DA REDUÇÕES

R$.33.213,00

Art. 3°. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua pública.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 25 DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2022.

CLEBER BADIN
Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se
         Data Supra

ADRIANA ARNHOLD PANZENHAGEN

Secretária Municipal de Administração e Turismo